REcreabar aī elocutio uetus. & usitatissima. ita p̄deo aī: fœlix aī. & præstans aī frequenter dictū.

ADerit castio: eā diuinationē magicæ artis signat: q̄ per lucer- nas fit. de qua intelligi uoluit plini- us cū libro. xxx. sic inquit. spēs ma- gicæ plures sunt. nāq; ex aqua & spheris & ex aere & stellis & lucer- nis ac peluibus securibusq;: & mul- tis aliis modis diuina promittit: quod autē ait plinius ex peluibus & securibus promitti diuinationē a magica signat lecanomantiam. & axinomantiā: de quibus dixi

Magia
ex lucer-
nis.

Lecano-
mantia
Axino-
mantia
Ignispic-
um

in principio commentariorū. sic græce dicit diuination. quæ fit per pelues. & per secures. Δεκαροι. n. peluim & αξιμηρ secutum dicunt hinc apud strabonē libro. xvi. lecanomantici accipiunt pro magis p̄- sarum. per secures siue dolabras diuinantibus præfagia autē siue prognostica ex ignibus terrenis fieri nemo nō nouit: & obseruant eruditi: unde orta pyromantia: & quæ nostri uocant igni spicia: quæ **am- phiraus** primus inuenit. nāq; pallidi murmurantēq; ignes tempestatum nuncii sentiuntur pluuiæ etiam si in lucernis fungi. si flexuose uolitet flamma. uentos præfagant: & lumina cum præ se flāmas elidunt: cum in ea pendentes coaceruantur scintillæ. uel cum tollentibus ollas carbo adherescit. item cum carbo uehementer perlucet. **LV**cernæ sibiyllam: id est diuinatricem. sibiyllas enim dici fœmias deo plenas uaticinasq; tradunt omnes. **PAR**cimus. lego pascimus. **DE** specula candelabri: atten- de candelabrum & lucernam indifferenter usurpari cum proprie candelabrum a caudela dictum sit.

Licet modicum istum igniculum. ignis iste Terrenus. qui inusu est mortalium cognatione qua- dam igni cælesti & ethereo copulatus. potest nobis enunciare. quod diuinus ille portendat. theologo- rum enim & philosophorum una uox est mundum hunc inferiorem superioribus motibus esse con- tiguū. & hæc crassiora per corpora subtiliora regi atq; moueri: unde dubiū nō est igni illi cælesti ignicu- lū hunc terrenū elementariūq; ancillari & subseruire: qd̄ autē ignis hic noster immortalis illius & cele- stis ignis cognatis sit argumēto ē istitutū priscoꝝ. q̄ ut auctor ē plutarchus ignē i lychno nō extigebat sed per se lāguescere ac emori p̄mittebat: quasi iextiguibilis etheri ignis cognatissimū. de sympathia hoc est cognatōe & cōcordia: q̄ ē rebus terrenis cū cælestibus subtiliter scribit p̄clus platōicus. **CO**rin- thi: ciuitas ē i pelopōeso achaia: caput græciæ decus: iter duo maria ioniū & egeū: quasi spectaculo expo- sita: quā Romani ut inquit. **M. Tullius** dirruendā eē censuerunt: p̄ ide ac p̄potentē & aliquādo romāo imperio nociturā: alio noīe ephyre dicta. unde æra ephyreia pro corinthia apud poetas ut supra dixi- mus. **CHAL**deus: assiriorum magi ex gentis uocabulo chaldei nominantur: qui diuturna obserua- tōe syderū scientiā putant effecisse. ut p̄dici posset qd̄ cuiq; euēturū. & ex quo quisq; fato natus eēt chal- deorū astronomicorum genera multa sunt: nā quidam orcheni dicuntur quidam borsipeni. & alii cō- plures: qui per sectas distincti sunt. hi per oīum uitam philosophant. multa futura p̄dicentes: qui tum auguriis tum factis. tū aliis quibusdā icantamētis & mala uertere ab hoībus. & bona afferre: sōnia isup & prodigia interpretari consueuerunt. de quibus non parum multa **Diodorus**. **Strabo**. & **Marcus Tullius**. aduersum chaldeos qui & genethiaci appellantur phauorinus Philosophus olim disseruit egregia atque illustri oratione. **Vulgus** ut inquit **Gellius** quos gentilitio uocabulo chaldeos dicere

Cogna-
tio ignis
terrēi ad
cælestem
ignem
in lucer-
na nō ex-
tingui.
Corn-
th° ephy-
re.
Chalde-
re.

Gene-
thiaci

LIBER

Chaldaici sermo nis salubra. oportet mathematicos dicit: De his poeta satyricus. chaldeis sed maior erit fiducia quicquid dixerit astrologus credent a fronte relatum hammonis. in chaldaico sermone se etiam laborasse testatur dicitur Hieronymus in tantum. ut uix posset anhelantia & stridentia uerba proferre. Cluitem: corinthum. TVRbulenta: lego turbulentat. ut uerbū sit quod significat perturbat uexatq;. STIpibus emerēdis: lucro parādo: & nūmis cōgerēdis: stipē enī nūmū a stipando appellauerunt: nam cum asses librales essent eos in aliqua cella stipabant. id est componebant: ut inquit. M. Varro. quominus loci ac ciperēt: hic stipulari & restipulari hic stipediarii dicti: q stipē pēdebāt erant autem stipēs aereā cuius nūmi ponderandi pensatores aucto replinio libri pendes dicuntur.

Turbulenta. Dies nuptiarum: plena sunt inquit Augustinus in enthiridio cōuenticula nostra hominibus: qui tempora rerum agēdarum a mathematicis accipiunt. iam uero ut aliquid inchoet aut edificiorū. aut huiusmodi quorūlibet operū diebus quos aegyptiacos uocant saepe etiā nos monere non dubitant: hinc i decretis canōicis. xxyi. q. yii. praecipitur. ne obseruent dies qui dicunt aegyptiaci. ne tēpora aut lunā cursus: quia quicumque has diuinationes obseruat aut cōsentit obseruantibus. inutiliter sine causa magis ad sui damnationem q̄ ad salutem tendit: idem Augustinus. uolumine quinto de ciuitate dei uaniloquia mathematicorum illudens o stultitiam inquit singularem: eligitur dies ut ducatur uxor. credo proterea quia potest in diem non bonum nisi eligat incurri. & infeliciter duci. a nonnullis praedicatur quod quidam sapiens horam eligit quā cum uxore concuberet. unde filium mirabilem gigneret. per suam uero ueteribus ex uana quadam superstitione mensē maium copulā nuptiali esse infelicem ac infaustum. hinc illud poeticum. prouerbii uice celebratum mense malum maio nubere uulgus ait. e contrario mensis iunius nubētibus foelix & accōmodus existimabatur: causa autem huiusce superstitionis obseruatōis illa fuisse uidetur: q̄ cū maius a maioribus natu nominatus sit. iunius uero a iunioribus: nuptiis haud dubie accōmodatiores sūt iuniores q̄ seniores. nam ut inquit poeta frigidus in uenerem senior. quod & plutarchus refert in pble matis. FVNdamenta mōenium: ita sua sunt ciuitacibus fata: sicut & hominibus: & antiqui non solum diem sed & horam. & momenta captabant in auspicanda urbium edificatione: quod satis liquet exemplo seleuci. a quo acciti sunt magi qui diem & horam qua fundamenta urbis seleucia iaceret: eligent: qui horam ementiti sunt. uerum incumbenti fatali: hora. qua ciuitas illa erat ex edificāda opifices a nullo commoniti ultro ad opus aduolarunt urbis fundamenta iacentes. Tunc magi cognouim fati esse ineffugibilem a seleuco rege ueniam deprecantes fatalem inquiunt sortem o rex siue bonam siue malam neq; hominis neq; urbis fas est permutare: quādam enim urbium quēadmodū & hominum fors est auctor appiāus in syraicis. Qui negociatori cōmodus: solent negociatores. uia tores nautici: negociationem. iter nauigationem auspicaturi consulere mathematicum super hora felici: tanquam alii dies & horā aliis sint fortunatiores ifortunatioresq;. hinc p̄gnostica illa maronia na. ipsa dies alios alio dedit ordine luna foelices operum: & mox paulo. septima post decimam foelix & ponere uites. & prensos dōmitare boues. & licia telā addere. Nona fugā melior. contraria furtis: he siodus quoq; nouissimam mensis diem feriatam esse praecipit. & genialem. quarta die uxorem ducēdam. oētāuam foelicem esse castrationi. nonam plantationi. undecimam putationi. Compluraq; id genus cōmemorat: ex cuius racemus uberibus uindemiam sibi succulentam fecit maro noster. OPpido mira: ualde miranda. INcredendam fabulam: signat sibi a chaldeo praedictum fuisse quod in asinum ex homine transfiguraret. & q̄ libros hosce de hac historia cōpōeret. q̄ res haud dubie incredibilis est: & uix apud posteros inuenit fidem. RENidens. ridens. ita catullus. renidet usquaquaq;: luatius papinii interpret. renidens exponit pro labra contrahens porphirio cōmentator oratianus enarrans illud ex sermonibus. nasum nidore supinor. exponit nidorem pro risu. unde inquit fit renideo. alias renidere. est splendescere. HABitudine. habitu corporis. ut ante dictū est & corporatura. SVFfufculus: facie nigrati. & cū tēpamēto modice declinante in fuscū colorē. hac enim particula sub in cōpositōe ut saepe diximus significat tēperamentū. AIT. scilicet milo. OPTimas. lege optimas. significat enim. Diophanē suis p̄dictionibus opulentas mercedes. & uberes diuitias cōsecutum esse.